3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

□ 是 √ 否

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

5、与关联关系的财务公司、公司控股的财务公司往来

□ 适用 √ 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授

信或其他金融业务。

6、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文

60

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

报告期内，本集团租入的资产主要是土地、仓储库房，出租的资产主要是办公场所和门面房。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资

金来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回

的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 4,000 0 0 0

合计 4,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文

61

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,121,216,022 61.22%   -145,379,023 -145,379,023 1,975,836,999 57.03%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 20,768,430 0.60%   -20,768,430 -20,768,430 0 0.00%

 3、其他内资持股 114,763,847 3.31%   -114,226,378 -114,226,378 537,469 0.02%

  其中：境内法人持股 114,226,378 3.30%   -114,226,378 -114,226,378 0 0.00%

   境内自然人持股 537,469 0.02%   537,469 0.02%

 4、外资持股 1,985,683,745 57.31%   -10,384,215 -10,384,215 1,975,299,530 57.01%

  其中：境外法人持股 1,985,683,745 57.31%   -10,384,215 -10,384,215 1,975,299,530 57.01%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,343,445,191 38.78%   145,379,023 145,379,023 1,488,824,214 42.97%

 1、人民币普通股 1,343,445,191 38.78%   145,379,023 145,379,023 1,488,824,214 42.97%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,464,661,213 100.00%   0 0 3,464,661,213 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文

63

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增

加限售

股数

期末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

兴证全球基金管理有限公司 28,328,141 28,328,141 0 0

认购公司非公开发行的股票，该等

股票自上市之日（2020 年 10 月 19

日）起 6 个月内不得转让。

28,328,141 股已于

2021 年 4 月 19 日解除

限售。

广发基金管理有限公司 14,537,902 14,537,902 0 0

认购公司非公开发行的股票，该等

股票自上市之日（2020 年 10 月 19

[…]

同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以

满足短期和长期的资金需求。

下表概括了于2021年6月30日金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

单位：元

项目   1年以内   1-5年   5年以上   合计

短期借款  2,868,874,443.94 - - 2,868,874,443.94

吸收存款及同业存放  59,131,234.20 - - 59,131,234.20

卖出回购金融资产  1,000,000,000.00 - - 1,000,000,000.00

应付票据  39,180,383.98 - - 39,180,383.98

应付账款  2,304,073,104.02 - - 2,304,073,104.02

其他应付款  1,086,146,699.63 - - 1,086,146,699.63

一年内到期的非流动负债  1,098,097.48 - - 1,098,097.48

长期应付款  3,810,600.00 69,395,760.00 - 73,206,360.00

长期借款  - 4,392,389.91 10,983,235.62 15,375,625.53

租赁负债  12,898,683.02 39,706,782.54 169,640,975.91   222,246,441.47

 合计  7,375,213,246.27 113,494,932.45 180,624,211.53 7,669,332,390.25

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。于2021年6

月30日，本集团无以浮动利率计息的负债（2020年12月31日：无）。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的采购所致。本集团采购额约5.34%（2020年半年度：5.68%）是以发生采购的经营单位的记

账本位币以外的货币计价的，本集团要求其所有经营单位预计合同款项支付是在本集团作出

购买的确定承诺后的2个月之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采

用的货币必须与被套期项目的货币相同。本集团的政策是直到作出确定承诺才签订远期合同。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商匹配，从而使套期最为

有效。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、

加拿大元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益、其他综合收益的税后净额产生的影响。

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文

201

单位：元

项目 汇率变动 净损益
其他综合收益

的税后净额
对股东权益的影响

美元 对人民币升值5%  -1,198,952.62  -  -1,198,952.62

美元 对人民币贬值5%  1,198,952.62  -  1,198,952.62

欧元 对人民币升值5%  -562,339.02  -  -562,339.02

欧元 对人民币贬值5%  562,339.02  -  562,339.02

港币 对人民币升值5%  -256,700.59  -  -256,700.59

港币 对人民币贬值5%  256,700.59  -  256,700.59

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

集团不受外部强制性资本要求约束。2021年和2020年，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

本集团采用资产负债率管理资本，该比率按照总负债除以总资产计算。本集团于资产负

债表日的资产负债率如下：

单位：元

项目 2021年6月30日 2020年12月31日

总负债 10,970,169,138.16 10,571,162,795.18

总资产 31,818,858,038.68 34,703,881,761.96

资产负债率 34.48% 30.46%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文

202

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  3,439,838,846.55 76,048,576.96 3,515,887,423.51

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

 3,439,838,846.55 76,048,576.96 3,515,887,423.51

持续以公允价值计量的

资产总额
 3,439,838,846.55 76,048,576.96 3,515,887,423.51

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

衍生金融工具采用未来现金流量贴现法确定公允价值，估值参数为外币金额及贴现因子；

结构性存款采用未来现金流量贴现法确定公允价值，估值参数主要考虑与该等存款收益挂钩

的利率、汇率以及黄金价格波动率、贴现因子和其他相关参数。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

非交易性权益工具投资，是采用现金流量折现法及市场法-可比公司乘数的评估方法。现

金流量折现法的估值参数主要考虑预期未来可获取的收益和加权平均资本成本；市场法-可比

公司乘数的估值参数主要考虑具有相同行业可比上市公司的市盈率和流动性折扣。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

单位：元

项目 年末公允价值 估值技术 不可观察输入值
范围区间（加权平

均值）

权益工具投资
14,424,789.43 现金流量折现法 加权平均资本成本 2021年：3.8%

61,623,787.53 上市公司比较法 流动性折扣 2021年：15%

合计 76,048,576.96

河南双汇投资发展股份有限公司 2021 年半年度报告全文